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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá počátky uvolňováním kultury v období

politicko-kulturního tání v Československu koncem 50. a počátku 60. let 20.

století. Kulturní uvolňování pozvolna se projevující od druhé poloviny

padesátých let bude demonstrováno na příkladu československého filmu na

němž byla dynamika změn v československé kultuře velmi dobře patrná.

Základním kamenem pro mne bude zobrazení mladé generace a to, jak se její

obraz na plátně čs. filmu proměňoval a vyvíjel, dotknu se též i společenské

kritiky a satiry, jež má v procesu uvolňování rovněž nezastupitelnou roli.

Cílem práce je ukázat, že síla mladé generace se stala hybatelem kulturních

změn a samo mládí symbolem kulturního tání, což doložím na vybraných

filmových příkladech, čímž dojdeme až k létům šedesátým. Ty se staly

symbolem vzpoury mladé generace a jejího rozkvětu v náruči československé

kultury.
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Abstract

This diploma thesis deals with the beginnings of the release of culture in the

period of political-cultural melting in Czechoslovakia in the late 1950s and

early 1960s. Cultural loosening has been evident since the second half of the

1950s and will be demonstrated on the example of Czechoslovak film, in

which the dynamics of changes in Czechoslovak culture were very obvious.

The main focus of my thesis will be the depiction of the young generation and

the way their image is transformed and developed on screen, and I will not

forget to mention the social critique and satire in the film, which also plays an

irreplaceable role in the process of cultural melting. The aim of the thesis is to

show that the power of the young generation has become a driver of cultural

change and youth itself became a symbol of cultural melting, which I will

demonstrate on selected film examples, which will reach the 1960s. The sixties

became a symbol of the rebellion of the young generation and its heyday in the

arms of Czechoslovak culture.
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Úvod

Šedesátá léta a vzpoura mladé generace – spojení těchto dvou pojmů tvoří

nerozlučitelný celek, jakým se dá charakterizovat ono dynamické období

šedesátých let. Generace poválečně narozených dětí zažívala v těchto letech

nebývalý rozpuk i v lůně samotného socialistického Československa a stala se

nedílnou součástí uvolňující se kultury vymaňující se z dědictví padesátých let,

která po většinu svého trvání tonula pod tuhým ideologickým dohledem

komunistické strany, jež chtěla kulturu zcela podřídit službě ideologii a

transformovat ji prakticky jen v pouhý nástroj v rukou moci. Politicko-kulturní

situace však během padesátých a počátku šedesátých let zažívala překotné

proměny, přelivy, konflikty a pnutí, která se odrážela i v mladé generaci

dospívajících dětí, a ta si postupně vybíjela svůj ostrůvek svobody a

odpoutávala se od zažitého ideologického obrazu, v jaký se mladého člověka

snažilo uhníst státní zřízení lidové demokracie.

Tato diplomová práce si vzala za úkol ukázat postupné politicko-kulturní

tání na příkladu proměňujícího se obrazu příslušníků mladé generace

v československé kinematografii. K němu se budou připojovat politicko-

kulturní souvislosti uvolňující se kultury, jež bude doprovázet onen měnící se

obraz mladé generace, jaký ve sledovaném období zažíval velice dynamické

změny. Na tomto podkladě lze vysledovat politicko-kulturní tání, jaké

prostupovalo druhou polovinou padesátých let a svůj vrchol zažívalo v letech

šedesátých. Na obraze mladé generace se pokusím dokázat, že právě její síla a

tlak hnal toto uvolňování kultury svázané režimem kupředu a z podnětů

mladých docházelo k proměnám a uvolňování kulturních a společenských

stereotypů té doby, kdy sama mladá generace stála u zrodu populární kultury,

která lemovala celá šedesátá léta.

Svou pouť po plátnech čs. kin započneme vzorově ideologickým opusem

Vladimíra Vlčka Zítra se bude tančit všude (1952), kdy na rozmezí několika let

dojdeme až ke kultovním Starcům na chmelu (1964) Ladislava Rychmana.

Práce se opírá o bohaté množství odborné literatury, kdy důležitou roli

zastupují analyticko-syntetické práce Petra Kopala a především dobové

tiskoviny jako odborný měsíčník Film a doba a jeden z nejdůležitějších

časopisů pro mladé – Mladý svět. Kulturní a společenské proměny tak budou

prokládány dobovými prameny z těchto periodik, kdy především Mladý svět

reprezentoval platformu, na které se mladá generace mohla hojně prezentovat a

samotný časopis patřil k nejoblíbenějším mezi tehdejší dospívající mládeží a

přispíval k rostoucímu vlivu mladé generace ve společnosti. V onom období let

1952-1963/64 projdeme proměňující se časové etapy, ve kterých politicko-

kulturní ovzduší zažívalo několik překotných a důležitých změn, jež v sobě

nesly ono příslovečné tání kultury, s nímž se společně měnil i obraz mladé
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generace na filmovém plátně. Pouhý rozdíl dvanácti let od Vlčkova a

Rychmanova snímku napovídá, že právě toto mezidobí bylo svědkem

dynamických politicko-kulturních proměn, jaké postupně otevíraly cestu

k liberalizačním tendencím charakteristických rokem 1963.

Od ideologicky uvědomělého úderníka odhodlaně budujícího kapitalismus

se mladý člověk transformoval až k nonkonformnímu dospívajícímu

v džínových kalhotách a kožené bundě třímající kytaru, z jejichž útrob se

k uším dospělých autorit linuly hlasité tóny vzdouvající se vzpoury mladých,

kteří se nehodlali podřídit dospělému svět. V ten stále více ztráceli důvěru a

stával se pro ně světem cizím, vzdáleným cítění mladého dospívajícího

člověka. Autority jim nedovedly porozumět a mladí lidé jim nevěřili a mezi

starší a mladou generací zela rozevírající se propast dosahující do té doby

nebývalých rozměrů. Mezigenerační dialog selhával a mladí lidé si hodlali

vybojovat svůj vlastní autonomní životní prostor vprostřed společnosti, jakou

ovládal despotický totalitní režim, jež si chtěl podmanit každou klíčovou část

života svých občanů. V těchto podmínkách se však ono mládí stalo

neudržitelnou silou, jaká se stala jedním z faktorů, pod kterým se politicko-

kulturní a společenská situace měnila, uvolňovalo se její sevření mocí a mladá

generace tak stála u zrodu období, jehož se sama stala symbolem – období

šedesátých let. Právě tyto proměny obrazu mládeže se budeme snažit sledovat

skrze její vyobrazení v československé kinematografii, což bude plně

propojené s postupným uvolňování kultury, na jakém se obrovskou měrou

podílela právě ona rodící se mladá generace tzv. zlatých šedesátých.

10

1. Doba temna a příslib tání 1951/52-1956

Nejprve, než se budu věnovat období kulturně-politického tání počínající

rokem 1956, tak bych rád vykonal exkurz do let dřívějších, které tomuto roku

předcházely. I tady, přesněji od přelomu let 1951-1952, jsou znatelné jisté

politicko-kulturní změny, které ve svém konečném důsledku měly vliv na to,

co se v československé kultuře odehrálo o pár let později. A ač šlo mnohdy jen

o jakési jemné povolování utaženého kohoutku moci pevně drženého aparátem

KSČ, z něhož bylo slyšet jen pomalé odkapávání, jsou pro nás tyto změny

politicko-kulturního klimatu v celkovém konceptu práce nesmírně důležité.

Pokusím se je popsat a zachytit tak, aby bylo jasné, že pozvolné náznaky

uvolnění a nepatrné tání započalo již v tomto časovém období zasazeném do

těchto let, a ne až o čtyři léta později, jak bývá často pojímáno1.

Po zakladatelském období komunistického režimu trvající od roku 1948 do

roku 1952/532, kdy se vládnoucí strana snažila položit základní kameny

nového období s vizí projasněné šťastnou socialistickou budoucností nového

socialistického člověka, přichází doba, kdy jsou na poli kultury patrné první

záblesky politicko-kulturních změn anebo alespoň snaha o liberálnější a

volnější fungování politicko-kulturního života, jaké bude rozeznatelně

hmatatelné v blízké budoucnosti.

Toto období vyznačené lety 1952 až 1956 nelemují jen politické procesy a

zločiny komunistické strany, jak je často zakořeněno ve veřejném povědomí a

ve výkladu padesátých let. Tyto roky první poloviny padesátých let obsahují i

jisté kulturní změny a přelivy, které se tu budu snažit nalézti a takříkajíc dostat

na povrch. První polovina padesátých let proto nemusí být výhradně

označována jen jako období tzv. temných padesátých, kdy takřka nic krom

zločinů komunistické strany a vlády její pevné ruky neexistovalo a kultura byla

zcela pohlcena v jeho pokroucených pařátech. Tímto však zločiny vládnoucího


[…]


z většiny prezentováno buď jako následováníhodný vzor (Slečna od vody

(1961), Žalobníci (1960), anebo jako odstrašující delikventní mládež

zosobněná ve snímku Probuzení (1959). Liberalizační dědictví roku 1956 se

však nedalo zcela vymýtit a objevovali se i snímky, ve kterých mládí už není

výhradně svázáno s ideologií a službou režimu, ale uchová si i své svobodnější

pozice a samotná problematika mládeže a jejího střetu s autoritou se začíná

pomalu otevřeněji řešit. To skvěle ilustruje např. Pytel blech (1962) či Dva

z onoho světa (1962), v nichž jsou již silně patrné známky generačního odlišení

a neporozumění si dvou odlišných generačních světů.

Kulturní utužení však trvalo jen krátce neboť si režim uvědomoval, že

opětovné uvolnění je pro fungování společnosti ovládané stále větší mírou

mladé generace nevyhnutelné. To přišlo rokem 1963 a obraz mládí se mohl

konečně promítnout v nebývale uvolněném duchu odpovídající skutečnosti

jako nikdy předtím. Onen obraz se snažil odpoutat od odkazu let padesátých,
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kdy se lidská individualita ztrácela v nánosu kolektivu a důrazu na práci

v socialistickém zřízení a sama problematika mladého člověka byla konečně

chápána v kontextu celkového stavu společnosti, jež se promítal do

opravdového života mladých lidí, do jejich myšlení, postojů, názorů a

dobového cítění.

Oficiální politická linie se stále častěji střetávala s myšlením mladé

generace, která se proti ní stále více stavěla a vymezovala, což mělo původ už

v samotné rozdílnosti chápání světa těchto dvou odlišných pólů. Vnímání světa

se v srdcích mladé generace lišilo od představ dospělých a samotného systému

moci, který chtěl mít mladého člověka pod kontrolou. Ten byl od svého

narození a vstupu do školy zařazen do procesu, kdy se ho režim snažil tvarovat

dle svého záměru skrze různé stranické organizace jako pionýr, Svaz mládeže

(ČSM), zájmové kroužky či soutěže tvořivosti mládeže, snažil se je vychovávat

ku svému ideologickému obrazu a do žil jim vstřikovat své pokroucené

představy o pojetí světa, kultury a společnosti. S tím se však mladí lidé

postupně více a více neztotožňovali a s představami režimu o svých vlastních

životech a podobě společnosti se vnitřně rozcházeli. Toužili uplatňovat vlastní

subjektivitu a individuální touhy, jak v pracovním životě, tak především ve

svém volném čase. Se světem dospělých docházelo k čím dál ostřejšímu

konfliktu a mezi starší a mladou generací se rozevírala propast, jakou do té

doby socialistické zřízení nepoznalo.

Mladí své generační odlišení demonstrovali především v moderní taneční

hudbě, jako byl nejprve jazz, poté rock´n´roll a big beat, a tlak mezi nimi a

autoritami rostl do nebývalých rozměrů. Kritičnost a odpor vůči oficiální

politické linii, zkostnatělým společenským konvencím a vůbec proti celkové

situaci ve společnosti se stupňoval a svého vrcholu dostoupil v oněch

šedesátých letech, kdy byl tlak mladé generace tak obrovský, že vládnoucí

kruhy donutil dělat ústupky a snažit se mládeži porozumět a navazovat s ní

dialog, což se stejnou měrou projevovalo i na poli kultury. Celá šedesátá léta se

však podobala jakémusi schizofrennímu stavu, kdy režim své písty kontroly a

sevření v oblasti kulturního a společenského života povoloval, avšak mezi ním,

kulturou a mladými lidmi koexistovalo neustálé pnutí a konflikty, jaké se

vystupňovaly např. Strahovskými událostmi roku 1967. Generační předěl,

selhání generačního dialogu a vzpoura mládí proti zavedeným konvencím a

autoritám začínala žít svým vlastním životem a ono generační odlišení zůstalo

navždy zosobněna v kultovním Rychmanově snímku Starci na chmelu (1964),

který se stal jakýmsi manifestem a symbolem uvolněné kultury ve víru mladé

generace šedesátých let. Hlas mládí zazníval do všech koutů a táhl s sebou

kulturu, která se pod jeho tlakem a silou uvolňovala, což vykrystalizovalo až

celospolečenskými a politickými liberalizačními snahami a pražským jarem

roku 1968.
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Rozhýbání sevřené kultury tedy bylo podníceno silou mladých lidí, kteří se

nehodlali poddat strohosti socialistickému realismu a ideologii, pod kterou

kultura léta tonula, a sama mladá generace se stala dynamickým činitelem, jaký

toto uvolňování kultury sám podněcoval. To vše se projevovalo v rozkvětu

malých divadel, osvobozování jazzové, big beatové a populární taneční hudby,

kdy se silou mladé generace měnila i móda, dámské sukně se zkracovaly

úměrně s politicko-kulturním táním, vývojem procházelo i celospolečenské

myšlení a horlivě se přejímaly západní trendy, jež spolu s jeho kulturními vlivy

dostávaly v socialistickém prostoru stále širší pole působnosti. Symbolem

zlatých šedesátých se takřka bleskově staly semaforské písničky skvěle

demonstrující onen generační protest, rozdílnost myšlení mladých, a především

pocity a ducha doby, v jakém rozpuk mladé generace bujel v uvolňujícím se

kulturním kvasu získávající pro sebe větší a větší svobody. Tyto postupné

politicko-kulturní přelivy, změny a tání jsem se pokusil ukázat prostřednictvím

československého filmu, na kterém byl obraz uvolňující se kultury jasně patrný

na onom měnícím se obrazu mladé generace. Konflikt rozdílnosti generací hnal

pootevírání oken kultury a liberalizaci společnosti vpřed ohromnou silou, jakou

násilně ukončily až pásy tanků v osudový srpen 1968.
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