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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12. ledna 2021 Podpis:

Diplomová práce Lukáše Černého se věnuje kulturně-společenskému tání v závěru 50. a na

počátku 60. let 20. století, jež vnímá prostřednictvím československého filmu. Zaměřuje se

v něm na zobrazení mladé generace, jež právě tyto znaky jedinečným a nezaměnitelným

způsobem v symbolice jeho dynamiky odráží.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, přičemž její jádro představují kapitoly 2 (Počátek tání

1956-58), 3 (Opětovné tuhnutí 1959-62) a 4 (Rok 1963: konečně uvolnění!). Autor v nich

sleduje cestu emancipující se mládeže v socialistickém zřízení, v němž bylo vše podřízeno

službě kolektivu; ideologie směrem do 60. let ustupovala. Postupně se tak nové filmy stávají

reálnějším zrcadlem každodenního života mladých s citovými projevy a individualistickými

rysy (filmy Touha, Červnové dny, Pytel blech, Starci na chmelu…), které zcela proměňovaly

kulturní stereotypy a pohled na volný čas mladých.

Oceňuji bohatý poznámkový aparát diplomové práce, který svědčí jak o širokém záběru jejího

autora, tak i o vhodně promyšleném společenském kontextu doby, do nějž obraz příslušníků

mladé generace v československé kinematografii Lukáš Černý zasazuje.

Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Otázky při obhajobě -

1. V jakých událostech společensko-politického života byste hledal počátek tání

v Československu?

2. Charakterizujte prosím stručně československý film v období normalizace s důrazem na

Vámi zvolenou optiku, a to obraz mladých.